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Wstęp 
Europejska Wiosna powstała, aby przywrócić Europie nadzieję. 

Nasz ruch łączy wizja Europy — kontynentu demokracji, zrównoważonego roz-
woju, dobrobytu i solidarności. Ta wizja to Nowy Ład dla Europy. 

Poniższy dokument przedstawia podstawowe wartości i kluczowe elementy No-
wego Ładu. To propozycje konkretnych rozwiązań dla kryzysu społecznego, eko-
nomicznego i ekologicznego, który dotyka Europę. Filary Nowego Ładu składają 
się na strategię budowy silniejszej Unii. 

Europejczycy i Europejki zostali postawieni przed zwodniczym wyborem: apatia 
albo gniew, technokraci albo autokraci, obrońcy UE w jej dzisiejszym kształcie 
albo ci, którzy chcą ją nieodwracalnie zniszczyć. Nasz ruch proponuje trzecią 
możliwość: lepszą Europę.

Zdajemy sobie sprawę z wyzwań, jakie rodzi program tak ambitny jak nasz. Przy 
okazji wyborów europejskich — korzystając z naszego mandatu parlamentarnego 
— chcemy zainspirować obywatelki i obywateli Europy. Zachęcamy ich, żeby dołą-
czyli do naszej koalicji na rzecz demokratycznej zmiany. Tylko wtedy, gdy miliony 
obywatelek i obywateli staną wspólnie, zmiana stanie się możliwa. 

Nie ma czasu do stracenia!
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Nowy Ład — Solidarna Europa
1. Europejski Program Solidarnościowy

i. Chcemy solidarnej Europy. Polityka zaciskania pasa skazała mi-
liony Europejczyków na biedę i przymusową emigrację. Nasza Unia 
nie przetrwa, jeżeli nie zajmiemy się palącymi potrzebami obywatelek 
i obywateli. Musimy zapewnić wszystkim Europejkom i Europejczy-
kom dostęp do najbardziej podstawowych dóbr. Potrzebujemy wza-
jemnie się wspierać. 

ii. Utworzymy Europejski Program Solidarnościowy, dający dostęp 
do mieszkania, wody, żywności i energii każdemu mieszkańcowi Eu-
ropy. Najbiedniejsi Europejczycy otrzymają specjalne karty debetowe. 
Dzięki nim zapewnimy najuboższym obywatelom dostęp do podsta-
wowych dóbr, takich jak żywność. Przekierujemy europejskie środki 
na budowę nowych mieszkań czynszowych, aby zapewnić rodzinom 
bezpieczny dach nad głową. 

iii.  Solidarna Europa musi przede wszystkim chronić dzieci. Uznaje-
my walkę z ubóstwem wśród dzieci za priorytet. Wprowadzimy Eu-
ropejski Plan Likwidacji Ubóstwa Wśród Dzieci i powołamy w tym celu 
specjalny, wspólnotowy fundusz. Zainwestujemy europejskie środki 
we wsparcie i opiekę nad dziećmi doświadczonymi ubóstwem. Popra-
wimy ich dostęp do ochrony zdrowia i edukacji.

2. Bezpieczeństwo Mieszkaniowe Dla Wszystkich

i. Godne mieszkanie jest prawem człowieka. Tymczasem milionom 
rodzin w całej Europie grozi eksmisja komornicza. Każdego roku dzie-
siątki tysięcy rodzin tracą dach nad głową. W pogoni za zyskami wła-
ściciele pozbywają się lokatorów. Ich miejsce zajmują biura i zyskowny 
najem krótkoterminowy. Jedyne, co establishment potrafi powiedzieć 
ludziom wyrzucanym na bruk, to: “Zmień pracę, weź kredyt”.
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ii. Doprowadzimy do wielostronnego europejskiego porozumie-
nia na rzecz bezpieczeństwa mieszkaniowego. Ze środków Progra-
mu Solidarnościowego sfinansujemy godne mieszkanie dla każdego 
Europejczyka w jego rodzinnym kraju. Przywrócimy mieszkalnictwo 
społeczne, od kilkudziesięciu lat likwidowane w imię zysków kamie-
niczników. 

iii. Wprowadzimy moratorium na eksmisje zadłużonych rodzin. 
Rodziny będą mogły pozostać w swoim domu pod warunkiem płace-
nia uczciwego czynszu, regulowanego przez samorząd. Renegocjacja 
czynszu stanie się w ten sposób bardziej opłacalna od przeprowadza-
nia eksmisji. 

3. Europejski Standard Zdrowotny

i. “Starą” i “nową” UE dzielą rażące nierówności zdrowotne. “Nowi” 
Europejczycy szybciej tracą zdrowie i żyją krócej. Unia Europejska 
musi stworzyć narzędzia, które zapewnią wysoką jakość ochrony zdro-
wia w całej Europie.  

ii. Ustanowimy Europejski Standard Ochrony Zdrowia i minimalne 
standardy ochrony zdrowia w państwach członkowskich. Będą one 
obejmować minimalną liczbę pielęgniarek, lekarzy i szpitali. Ujednoli-
cimy standardy usług medycznych. Będziemy wspierać uboższe regio-
ny, które mają trudności ze spełnieniem tych wymogów.  

iii. Zreformujemy sektor farmaceutyczny. Obecne prawo patentowe 
działa na korzyść korporacji i uderza w interesy pacjentów. Nowe paten-
ty będa chronić wyłącznie metody produkcji, a nie substancje lecznicze. 
UE w większym stopniu zaangażuje się finansowo w tworzenie leków, 
łącznie z ich wdrożeniem. Patenty na leki staną się dobrem publicznym. 
 
 
 

iv. Stworzymy Europejskie Centrum Kontroli nad Chorobami. Dzię-
ki temu będziemy skuteczniej zwalczać choroby, na które istnieją 
szczepionki. Europa musi poprawić swoją gotowość do walki z cho-
robami, które pojawią się w naszym regionie za sprawą globalnego 
ocieplenia. 

4. Edukacja Dobrem Wspólnym

i. Wierzymy, że edukacja jest dobrem wspólnym i powinna być po-
wszechna, publiczna i wolna od ograniczeń narzucanych przez kapita-
listyczne interesy. Będziemy dążyć do zapewnienia dostępu do dobrej 
i bezpłatnej edukacji dla wszystkich, niezależnie od zasobności portfe-
la czy miejsca zamieszkania. 

ii. Europa potrzebuje edukacji, która chroni przed ksenofobią, na-
cjonalizmem i nienawiścią. Dlatego na poziomie międzynarodowym, 
krajowym i regionalnym będziemy promować programy edukacyjne 
dotyczące europejskiego obywatelstwa i szacunku dla różnorodności.

iii. Stworzymy warunki do współpracy między szkołami i lokalnymi 
instytucjami: bibliotekami, centrami kultury, ośrodkami sportowymi. 
Zainicjujemy w całej Europie Stany Generalne Oświaty — europejską 
sieć współpracy edukacyjnej, w skład której wejdą związki zawodowe, 
organizacje rodzicielskie i młodzieżowe oraz eksperci. Powołanie tej 
sieci zainicjuje europejską debatę o nowym, międzynarodowym sys-
temie edukacji. 

iv. Stworzymy Unijną Kartę Wyższej Edukacji. Uczelniom, które 
będą spełniać jej standardy, nadamy tytuł Europejskich Szkół Wyż-
szych. Aby ograniczyć drenaż mózgów, będziemy wspierać inwesty-
cje realizowane we współpracy z tymi szkołami. Skierowane do re-
gionów najbardziej dotkniętych utratą wykształconych młodych ludzi.  
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Nowy ład dla pracowników 
i pracownic

1. Gwarancja Zatrudnienia 

i. Każdy Europejczyk zasługuje na to, aby pracować dla swojej spo-
łeczności bez lęku przed ubóstwem. Dziś jest inaczej. W całej Europie 
ludzie cierpią z powodu bezrobocia. Miliony młodych osób nie mogą 
znaleźć stabilnego, dobrze płatnego zatrudnienia. Rezultatem jest na-
rastająca, przymusowa migracja zarobkowa. Młodzi Europejczycy ma-
sowo opuszczają rodzinne kraje i są zmuszeni żyć z daleka od swoich 
rodzin, przyjaciół i społeczności lokalnych.

ii. Wierzymy, że wszyscy Europejczycy mają prawo do pracy za-
pewniającej minimum egzystencji. Lekarstwem na bezrobocie są 
miejsca pracy,, a nie przymusowa emigracja.. Pracownicy płacą podat-
ki, nie pobierają zasiłków, a ich umiejętności i przydatność wzrastają. 
To, co wytwarzają, służy wszystkim. 

iii. Utworzymy Program Gwarancji Zatrudnienia. Zagwarantujemy 
zatrudnienie każdemu Europejczykowi w miejscu zamieszkania. Two-
rzenie nowych miejsc pracy skoordynują władze regionalne — tak, aby 
odpowiedzieć na potrzeby lokalnej społeczności. Nowo utworzone 
miejsca pracy będą dostępne dla osób bezrobotnych i wynagradzane 
według wspólnej stawki, ustalanej w skali krajowej. 

2. Europejski Pakiet Pracowniczy

i. Pracownicy i pracownice mają dziś prawo do swobodnego prze-
mieszczenia się w granicach Unii Europejskiej. Nie mogą jednak li-
czyć na porównywalne standardy zatrudnienia we wszystkich krajach 
członkowskich. Będziemy walczyć o zrównoważony rozwój gospo-
darczy, oparty na mocniejszych prawach pracowniczych i ochronie 

prawnej. Będziemy bronić prawa wszystkich pracowników i pracow-
nic do otrzymywania równej płacy za tę samą pracę — bez względu na 
miejsce urodzenia czy narodowość. Będziemy wywierać presję w celu 
poprawy i ujednolicenia standardów pracy

ii. Zaproponujemy Europejski Pakt Pracowniczy. Celem Paktu bę-
dzie wzmocnienie praw pracowniczych w Europie. Naszą misją bę-
dzie wyrównanie płac w całej UE. Dlatego wprowadzimy europejskie 
przepisy o płacy minimalnej. Zagwarantujemy minimalne dochody 
z pracy, tak aby zapewniały każdemu pracownikowi podstawę egzy-
stencji. Przepisy dotyczące płacy minimalnej będą obejmowały jaw-
ność płac, co upowszechni równe płace za tę samą pracę. Będziemy 
dążyć do ujednolicenia składek na ubezpieczenie społeczne, aby prze-
ciwdziałać dumpingowi społecznemu między krajami europejskimi.

iii. Sam wzrost płac nie wystarczy. Musimy stworzyć lepsze warunki 
pracy dla wszystkich. Chcemy upowszechnić maksymalnie 35—go-
dzinny tydzień pracy oraz roczny urlopu w wymiarze minimum 35 
dni jako standard dla całej UE. Aby walczyć z wyzyskiem i łamaniem 
prawa pracy, ustanowimy Europejską Inspekcję Pracy. Jej zadaniem 
będzie nadzorowanie warunków pracy, płacy, prywatności i ochrony 
pracowników przed mobbingiem. Chcemy powołania Europejskiej 
Komisji Trójstronnej, która ułatwi pracownikom porozumienie ponad 
granicami państw oraz dialog z pracodawcami.

iv. Celem Paktu jest poprawa sytuacji pracowników i zmniejsze-
nie nierówności. Chcemy ograniczyć różnice w wysokości płac we-
wnątrz korporacji, na poziomie oddziałów i krajów. Będziemy eli-
minować obsceniczne premie menedżerskie, wypłacane w formie 
opcji na akcje. Stopniowo ujednolicimy poziom zasiłków dla bez-
robotnych i kryteria ich przyznawania w całej Europie. Wzmocni-
my publiczne pośrednictwo pracy, żeby lepiej wspierać osoby bez-
robotne w zdobywaniu umiejętności i znajdowaniu godnej pracy. 
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3. Powszechna Dywidenda Obywatelska

i. Wszyscy pracujący powinni mieć udział w bogactwie Europy. 
W ciągu ostatnich 50 lat eksplodowały nierówności pomiędzy tymi, 
którzy posiadają kapitał, a tymi, którzy go nie mają. Bogactwo Euro-
py koncentruje się w rękach potężnych korporacji i niewielkiej grupy 
superbogaczy. Ponad połowa europejskich miliarderów odziedziczyła 
majątek po rodzicach. 

ii. Europejska gospodarka ma służyć ludziom, a nie tylko korpora-
cjom i garstce miliarderów! Dlatego wprowadzimy Powszechną Dywi-
dendę Obywatelską. To prosty mechanizm: przy wprowadzaniu spół-
ek na giełdę określony procent udziałów trafi do publicznego depozy-
tu. Zyski z tych udziałów będą finansować Powszechną Dywidendę 
Obywatelską. To pieniądze, które będą przysługiwać każdemu obywa-
telowi. Będą one przyznawane niezależnie od świadczeń socjalnych, 
wypłat z ubezpieczenia na wypadek bezrobocia oraz innych zasiłków.

Nowy Ład dla Kobiet

1. Europejski Standard Równej Płacy i Reprezentacji

i. Równa płaca za tę samą pracę to podstawowe prawo wszystkich 
pracujących kobiet. Dziś w Europie kobiety zderzają się z systemową 
dyskryminacją. Ich pensje są niższe od pensji mężczyzn o 16 procent, 
czyli równowartość wynagrodzenia za dwa miesiące pracy. 

ii. Będziemy walczyć o europejskie rozwiązanie problemu dyskrymi-
nacji ze względu na płeć w miejscu pracy. Chcemy wprowadzenia Eu-
ropejskiego Standardu Równej Płacy. Rozprawimy się z luką płacową 
we wszystkich państwach członkowskich. SRP uniemożliwi zatrudnia-
jącym pytanie o zarobki w poprzednich miejscach pracy. SRP wymusi 
także publikowanie wysokości wynagrodzeń. Na wniosek pracowni-
ków pracodawcy będą zobowiązani wyjaśnić istnienie nierówności 

płacowych w firmie.

iii. Tak samo jak równości płac potrzebujemy równej reprezentacji 
politycznej. Wprowadzimy europejską zasadę parytetu płci, zapew-
niającą równą obecność kobiet i mężczyzn we wszystkich prezydiach 
i zarządach instytucji unijnych. Partie stratujące w wyborach do PE 
będą miały obowiązek dotrzymania parytetu płci na listach wybor-
czych. Tylko równy podział władzy politycznej pomiędzy kobiety 
i mężczyzn zapewni warunki do skutecznej ochrony i walki o prawa 
kobiet.

2. Konwencja Praw Reprodukcyjnych

i. Chcemy prawa kobiet do decydowania o własnych ciałach. w ca-
łej Europie kobiety upominają się o swoje prawa reprodukcyjne, za co 
są atakowane przez reakcyjną i religijną prawicę. Wierzymy, że ogra-
niczanie praw kobiet w którymkolwiek państwie członkowskim jest 
zagrożeniem dla bezpieczeństwa kobiet w całej Unii.

ii. Wprowadzimy Europejską Konwencję Praw Reprodukcyjnych. 
Potrzebujemy europejskiego rozwiązania problemu nierównego do-
stępu kobiet do usług medycznych i ochrony zdrowia seksualnego. 
Wprowadzenie Konwencji zapewni możliwość nałożenia sankcji na 
państwa członkowskie za ograniczanie bezpieczeństwa kobiet.

iii. Wprowadzimy darmową i dostępną antykoncepcję, a pigułka 
“dzień po” będzie dostępna bez recepty. Produkty higieniczne, takie 
jak tampony i kubeczki menstruacyjne, powinny być tanie oraz do-
stępne za darmo w miejscach publicznych: , w szkołach, na uniwersy-
tetach i w zakładach pracy 

iv. Wszystkie kobiety w Europie powinny mieć dostęp do bezpiecz-
nej i legalnej aborcji oraz do rzetelnej i bezpłatnej informacji o abor-
cji, przy maksymalnej ochronie prawa kobiety do samodzielnej, 
nieprzymuszonej decyzji oraz pełnej opiece medycznej, psycholo-
gicznej i socjalnej. Zagwarantujemy kobietom spodziewającym się 
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dziecka dostęp do opieki prenatalnej w postaci darmowych badań 
prenatalnych i opieki położniczej oraz darmowych szkół rodzenia. Ko-
biety pracujące w zawodach zagrażających ciąży będą uprawnione do 
pełnopłatnego urlopu przez cały okres ciąży.

v. Wszyscy rodzice w Europie zyskają prawo do 480 dni urlopu  
rodzicielskiego, spośród których za 390 powinni otrzymywać co 
najmniej 80% normalnego wynagrodzenia. Bezrobotni rodzice także 
uzyskają prawo do urlopu rodzicielskiego. Urlop będzie dzielony po 
równo pomiędzy rodziców. Rodzice będą mieć prawo obniżyć wymiar 
pracy o 25%, dopóki dziecko ma mniej niż osiem lat.

3. Ochrona Przed Przemocą

i. Kobiety są poszkodowane nie tylko w wymiarze ekonomicznym. 
w całej Europie kobiety wciąż muszą stawiać czoła przemocy fizycz-
nej i seksualnej – w biurze, na ulicy i w domu. Prawo kobiet do bez-
pieczeństwa nie jest zapewnione. Co czwarta kobieta doświadczyła 
fizycznej lub seksualnej przemocy co najmniej raz w życiu.

ii. Włączymy do współpracy przeciw przemocy wszystkie instytu-
cje publiczne. Szczególną opiekę otoczymy migrantki i uchodźczynie. 
Upewnimy się, że mają zapewnione pełne prawa reprodukcyjne oraz 
ochronę przed przemocą i wykorzystywaniem, a także by umożliwić 
im aktywizację zawodową. 

iii. Domagamy się, aby pary tej samej płci mogły zawierać mał-
żeństwa, o skutkach takich samych jak małżeństwa osób różnej 
płci. Dostęp do procedur tranzycyjnych (np. zmiana dokumen-
tów) i procedur wspierających tranzycję (np. dostęp do terapii hor-
monalnej, interwencje chirurgiczne) musi być identyczny w ca-
łej UE. Prawo unijne powinno regulować szczegóły tego dostępu. 
Sprawimy, że procedury tranzycyjne będą w pełni refundowane. 
 
 

Nowy Ład dla Migrantów  
i Uchodźców  

1. Europejski System Wspólnego Azylu  

i. Chcemy bardziej sprawiedliwego świata: mniej konfliktów, mniej 
nierówności i mniej powodów do przymusowej migracji. Musimy być 
jednak przygotowani na przyjęcie tych, którzy przybywają do Europy 
i decydują się tu osiedlić. Zapewnimy im wsparcie i stworzymy takie 
warunki, żebyśmy mogli wspólnie budować lepszą przyszłość. 

ii. W 2017 roku do Europy przybyło ponad 170 tysięcy migrantów, 
z czego ¼ to dzieci. Europejskie sądy pozwalają krajom UE na depor-
tacje ludzi ubiegających się o azyl. Uciekających przed wojną i prześla-
dowaniami skazuje się tym samym na powrót do krajów ojczystych, 
gdzie czeka ich codzienny lęk o swoje życie i zdrowie. Kryzys humani-
tarny wymaga podjęcia nadzwyczajnych kroków i wspólnych, zdecy-
dowanych działań wszystkich państw Unii. 

iii. Wdrożymy Europejski Program Relokacji Uchodźców. Program 
ma zapewnić wsparcie tym krajom członkowskim, które decydują się 
przyjąć uchodźców.

iv. Będziemy wspierać utworzenie Międzynarodowego Paszportu 
Humanitarnego dla najbardziej pokrzywdzonych grup uchodźców. 
Wprowadzimy ogólnoeuropejski Systemu Wspólnego Azylu, zgodny 
z postanowieniami Traktatów Rzymskich, Karty Praw Podstawowych, 
Konwencji Genewskiej i innych międzynarodowych aktów prawnych. 
System nałoży na wszystkie kraje europejskie obowiązek respekto-
wania zasady non—refoulement. Według tej zasady ubiegający się 
o azyl nie mogą być deportowani do kraju, gdzie groziłoby im prze-
śladowanie. 
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v. Stworzymy takie warunki, żeby uchodźcy i ubiegający się o azyl 
mogli osiedlać się w krajach, gdzie znają język urzędowy, mają krew-
nych albo szansę na znalezienie pracy. Państwa członkowskie będą 
miały obowiązek wzajemnie uznawać decyzje o przyznaniu azylu lub 
statusu ochrony wewnątrz UE. 

vi. Zlikwidujemy zamknięte ośrodki dla cudzoziemców i zapewnimy 
im godne warunki pobytu. Zobowiążemy władze państw członkowskich 
do zapewnienia wszystkim uchodźcom i osobom szukającym azylu opie-
ki zdrowotnej i psychologicznej. Sfinansujemy ją z budżetu unijnego. 

2. Wsparcie dla Otwartych Społeczności 

i. Integracja to proces dwustronny. Jest możliwa tylko wtedy, jeśli 
weźmie się pod uwagę potrzeby zarówno społeczności goszczącej, jak 
i migrantów. Ludziom osiedlającym się w Europie stworzymy warunki 
do włączania się w życie lokalnych społeczności. Uwzględnimy przy 
tym oczekiwania i potrzeby gospodarzy. 

ii. Wprowadzimy Program Wsparcia dla Otwartych Społeczności.  
W ramach programu samorządy otrzymają fundusze na działania włą-
czające migrantów w życie społeczności lokalnych. Będziemy finan-
sować projekty wspierające (i) aktywność zawodową migrantów (ii) 
budowę wspólnych osiedli czynszowych dla lokalnych społeczności 
i imigrantów, którzy decydują się osiedlić w Europie.

iii. Umożliwimy migrantom udział w procesach decyzyjnych w miej-
scu pobytu. Miliony migrantów wewnątrzunijnych, imigrantów spoza 
UE i uchodźców płacą podatki, ale nie mogą korzystać z pełni praw 
obywatelskich w nowym miejscu zamieszkania. Nie mają wpływu 
na decyzje polityczne, które kształtują ich przyszłość. Rządy państw 
członkowskich nie mogą dłużej podejmować decyzji dotyczących mi-
grantów bez wysłuchania ich własnego głosu. Zagwarantujemy mi-
grantom pełnię praw wyborczych po minimalnym wymaganym okre-
sie pobytu, w tym prawo do udziału w referendach oraz prawo głosu 
i kandydowania w wyborach narodowych.  

3. Otwarta Europa

i. Europa musi stać po stronie praw człowieka. Dziś wiele krajów 
europejskich popiera interwencje przeciwko autorytarnym reżimom. 
Równocześnie jednak władze państw Unii wchodzą w układy z dykta-
torami, żeby utrzymać z dala od Europy ludzi ubiegających się o azyl. 

ii. Wygasimy porozumienie między Unią Europejską a Turcją doty-
czące uchodźców. Bez zerwania umowy z reżimem Erdoğana Europa 
nie może domagać się od Turcji uwolnienia więźniów politycznych: 
dziennikarzy i działaczy społecznych. Doprowadzimy do przerwania 
układów z libijskimi bojówkami i władzami lokalnymi oraz do wygasze-
nia porozumień dotyczących szkolenia i zaopatrzenia libijskiej straży 
przybrzeżnej. Przetniemy powiązania państw Unii ze skorumpowany-
mi, autorytarnymi rządami Czadu, Nigru i Libii.

iii. Uruchomimy Europejską Operację Poszukiwania i Ratow-
nictwa, która zajmie się przyjmowaniem i wprowadzeniem mi-
grantów do Europy. Skończymy z przerzucaniem odpowiedzialno-
ści za kontrolę migracji i granic na państwa spoza UE. Dzięki EOPR 
Unia będzie w stanie przyjąć tych, którzy szukają schronienia na 
terytorium Europy. Zwiększymy fundusze na działalność i współ-
pracę międzynarodowych organizacji wspierających uchodźców 
(UNHCR) i migrantów (IOM). Wesprzemy organizacje obywatel-
skie pracujące z migrantami wewnątrz UE i poza jej granicami.  
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Nowy Ład dla Natury i Klimatu

1. Program Zielonych Inwestycji   

i. Zrównoważony rozwój to jedyna droga do budowy silnej europej-
skiej gospodarki. 

ii. Dziś wielu samorządom brakuje środków na inwestycje w odna-
wialne źródła energii. Inne nie są w stanie chronić mieszkańców przed 
skutkami katastrof ekologicznych. Czas zmienić europejską gospodar-
kę tak, żeby rozwój służył ludziom, a zarazem naturze. 

iii. Uruchomimy Program Odnowy przez Zielone Inwestycje o bu-
dżecie 500 miliardów euro rocznie (niecałe 5% PKB UE). Program sfi-
nansujemy z zielonych obligacji, emitowanych przez europejskie banki 
inwestycyjne przy wsparciu banków centralnych państw Europy. Środki 
z programu przeznaczymy na inwestycje w energię odnawialną i zrów-
noważony rozwój. Będziemy prowadzić szerokie konsultacje z lokal-
nymi społecznościami dotyczące inwestycji realizowanych w ramach 
programu. 

iv. Dzięki programowi powstaną nowe miejsca pracy. Samorządy 
zyskają wsparcie w budowie własnej infrastruktury energetycznej. 
Obszary dotknięte katastrofami naturalnymi, np. trzęsieniami ziemi 
otrzymają pomoc w ochronie ludności przed ich skutkami. 

2. Pakt Klimatyczny 2030 

i. Aby chronić planetę przed niekontrolowanymi zmianami klimatu, 
Unia Europejska musi szybciej realizować postanowienia Paryskiego 
Porozumienia Klimatycznego. Wykorzystamy wszystkie metody, które 
pozwolą zatrzymać wzrost średniej temperatury na ziemi — tak, aby 
w bieżącym stuleciu przekroczyła poziom przedprzemysłowy o mak-
symalnie o 1.5°C.  

ii. Postawimy sobie bardziej ambitne cele klimatyczne i energe-
tyczne: do 2030 roku ograniczymy o 65% emisję gazów cieplarnia-
nych, zwiększymy udział energii pochodzącej z odnawialnych źródeł 
do 45% oraz zmniejszymy pobór prądu o 40%.  iii. Skończymy z dofi-
nansowaniem projektów niszczących klimat i środowisko, realizowa-
nych przez państwa członkowskie. Dziś 11 państw oraz UE wydają 
łącznie ponad 112 miliardów euro rocznie na projekty oparte o węgiel, 
ropę i gaz ziemny. Będziemy systematycznie sprawdzać, czy europej-
ski budżet umożliwia osiąganie celów klimatycznych. 

iii. Wprowadzimy europejski podatek węglowy — najskuteczniej-
sze narzędzie służące ograniczeniu globalnego ocieplenia. Zgodnie 
z postanowieniami Konwencji Klimatycznej o „wspólnej, lecz zróżni-
cowanej odpowiedzialności” wysokość podatku będzie uzależniona 
od poziomu emisji i poziomu społecznego rozwoju (HDI) danego pań-
stwa. Szczegółowe zasady naliczania podatku będą ustalane na dro-
dze porozumienia między państwami członkowskimi. Jednocześnie 
nie pozwolimy, żeby transformacja energetyczna uderzyła w lokalne 
rynki pracy. z myślą o regionach zależnych od paliw kopalnych w okre-
sie przejściowym będziemy stosować zasadę “job for job”: na jedno 
miejsce pracy w likwidowanej branży powstanie jedno miejsce pracy 
w przemyśle ekologicznym.  

3.  III.Nowa Wspólna Polityka Rolna

i. Europejczycy zasługują nową, lepszą Wspólną Politykę Rolną. To 
największa część budżetu Unii, dlatego trzeba nią gospodarować w spo-
sób sprawiedliwy i wydajny. w dłuższej perspektywie będziemy stop-
niowo zmniejszać pulę środków przeznaczanych na politykę rolną UE.  

ii. Zreformujemy poszczególne filary Wspólnej Polityki Rolnej — tak, 
aby gwarantowała nie tylko bezpieczeństwo żywnościowe, lecz także 
ochronę środowiska. Powiążemy WPR z regulacjami ekologicznymi, 
zwłaszcza z dyrektywą ptasią i siedliskową, dyrektywą azotową, dy-
rektywą pestycydową, dyrektywą o redukcji emisji, strategią morską 
oraz ramową dyrektywą wodną.  
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iii. Naszym obowiązkiem jest zachować bioróżnorodność Europy dla 
przyszłych pokoleń. Wierzymy, że wszystkie gatunki mają równe pra-
wo do życia. Będziemy działać na rzecz podtrzymania różnorodności 
biologicznej, wzmacniając sieć obszarów chronionych Natura 2000, 
obszarów o szczególnej wartości przyrodniczej oraz korytarzy ekolo-
gicznych i obszarów buforowych. 

iv. Do 2025 r. zmieniemy strukturę budżetu WPR, tak aby wspierać 
ekologiczne praktyki rolnicze. w ramach WPR przeznaczymy środki na 
ochronę przyrody oraz zapewnimy finansowe wsparcie dla stopniowe-
go odchodzenia od wielkoskalowej hodowli zwierząt na rzecz uprawy 
warzyw. 

Nowy Ład dla Strefy Euro 
i Finansów Publicznych UE 

1. Zreformowany Budżet UE 

i. Obywatele zasługują na głos w debacie o podziale środków Unii 
Europejskiej. Dyskusja na ten temat powinna odbyć się w społeczno-
ściach lokalnych, regionach i państwach członkowskich. Budżet UE 
jest kluczowy dla stymulowania wzrostu gospodarczego. Umożliwia 
także społecznościom realizację projektów, które są dostosowane do 
ich potrzeb. Fundusze unijne powinny być rozdzielane rozważnie — 
i przede wszystkim sprawiedliwie. 

ii. Chcemy reformy budżetu Unii. Wprowadzimy większą demo-
kratyczną kontrolę na poziomie lokalnym. Wierzymy, że podczas 
wyborów europejskich obywatele powinni mieć możliwość wyraże-
nia swoich preferencji co do wydatków Unii. Każdy obywatel mógł 
uczestniczyć w podejmowaniu decyzji o przeprowadzaniu z budżetu 
UE programów pilotażowych. 

iii. Budżet Unii musi być większy. Wprowadzimy nowe publiczne 
instrumenty finansowe, które powiększą budżet Unii. Postulujemy 
zmianę traktatów, która uwolni europejską gospodarkę od ograniczeń 
narzuconych przez tak zwany Pakt Stabilności i Wzrostu, Sześciopak 
oraz Europejski Pakt Fiskalny. W porozumieniu z rządami państw 
członkowskich, władzami lokalnymi i obywatelami Europy złagodzimy 
regulacje dotyczące wydatkowania środków unijnych. 

iv. Wprowadzimy unijny budżet federalny. Sfinansujemy w tej spo-
sób programy walki z ubóstwem, budowy zielonego dobrobytu oraz 
wsparcia samorządów w integracji migrantów. Budżet federalny bę-
dzie finansowany z nowych źródeł dochodu. Będą to między innymi: 
podatek od zysków kapitałowych w państwach członkowskich, poda-
tek węglowy ograniczający zmiany klimatyczne oraz nowe euroobliga-
cjie infrastrukturalne. Stworzymy bardziej harmonijny i sprawiedliwy 
system podatkowy: opodatkujemy transakcje finansowe, zamrozimy 
transakcje, których beneficjentami są nieznane lub niezadeklarowa-
ne podmioty i wprowadzimy zasadę, że Europejczycy płacą podatki 
w swoich krajach członkowskich. 

2. Naprawa Euro

i. Aby uratować Europę, musimy naprawić euro. Reformy są nie-
zbędne, żeby naprawić gospodarki strefy euro, ale także dlatego, by 
przywrócić równowagę gospodarczą w Europie. Nowy Ład to wspólne, 
zintegrowane ramy walutowe, które służą wszystkim państwom człon-
kowskim. Przywrócimy demokratyczną kontrolę nad polityką gospo-
darczą. 

ii. Uruchomimy Publiczną Platformę Płatności Elektronicznych 
w każdym państwie Europy. PPPE utworzy konto rezerwowe dla każ-
dego podatnika. Z konta będzie można przekazywać środki państwu — 
w formie podatku — lub na konto innego podatnika. PPPE da rządom 
państw członkowskich większą niezależność fiskalną w ramach Trakta-
tu o Stabilności. 
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iii. Powołamy Europejskią Unię Clearingową — wspólną cyfrową plat-
formę, w której denominowanie będą wszelkie przepływy handlowe 
i kapitałowe między podmiotami europejskimi. ECU pozwoli na uczci-
we, symetryczne opodatkowanie deficytów i nadwyżek. Uzyskane 
w ten sposób środki przeznaczymy na inwestycje w niedoinwestowane 
regiony.

iv. Przeprowadzimy ograniczoną konwersję długu publicznego. 
Dzięki temu dług publiczny państw członkowskich mieszczący się w li-
micie z Maastricht będzie obsługiwany przez obligacje Europejskiego 
Banku Centralnego, które z kolei będą obsługiwane przez państwo 
członkowskie. Aby ochronić EBC przed stratami, nowe pasywa będą 
uprzywilejowane w zakresie zaspokojenia roszczeń. Europejski Bank 
Centralny będzie ubezpieczony w ramach Europejskiego Mechanizmu 
Stabilności.

3. Likwidacja Rajów Podatkowych 

i. Żądamy sprawiedliwości podatkowej. Obecny system podatko-
wy jest źródłem nierówności. Najbiedniejsi płacą podatki, podczas gdy 
bogate elity i ponadnarodowe korporacje ukrywają pieniądze przed 
europejskimi władzami. Komisja Europejska szacuje straty spowodo-
wane unikaniem opodatkowania na bilion euro rocznie. Te szacunki nie 
uwzględniają jednak pieniędzy ukrywanych wewnątrz Unii — korpora-
cje bezkarnie uciekają nie tylko poza UE, ale też m.in. do Luksemburga.

ii. Zlikwidujemy raje podatkowe w Unii Europejskiej – włącza-
jąc w to uchylenie luksemburskich, holenderskich i irlandzkich praw 
umożliwiających unikanie opodatkowania. Oczyścimy skorumpo-
wany sektor bankowy wprowadzając jedną prostą zasadę: banki, 
które nie ujawniają czynności wykonywanych w rajach podatko-
wych, nie mogą funkcjonować na terenie Unii Europejskiej i nie 
mają dostępu do linii kredytowych Europejskiego Banku Central-
nego. Instytucje finansowe muszą stać się w pełni transparentne. 

iii. Umieścimy na czarnej liście rajów podatkowych kraje, które 
wspierają unikanie opodatkowania. Ustanowimy Trybunał Sprawiedli-
wości Ekonomicznej. Jego zadaniem będzie ściganie osób fizycznych 
i prawnych, które ukrywają pieniądze na kontach w rajach podatko-
wych. Trybunał będzie mógł uchylić prawo własności w przypadku 
przyłapania oszustów podatkowych na gorącym uczynku. 

Nowy Ład Finansowy 

1. Ujarzmić Finanse 

i. Kryzys strefy euro pokazał, że fundamenty europejskiego sektora 
bankowego są przegniłe. Rachunek za bankructwa banków zapłacili 
podatnicy. Powoływano nowe instytucje do zarządzania kryzysem — 
ale te instytucje nie były ani demokratycznie wybierane, ani demokra-
tycznie zarządzane. 

ii. Zorganizujemy europejską konferencję, w której wezmą udział 
wszystkie rządy i nowo wybrany Parlament oraz Komisja Europejska. 
Jej celem będzie wypracowanie wspólnej odpowiedzi na nadmierny 
dług publiczny, anemiczny wzrost gospodarczy i instytucjonalną sła-
bość euro. Chcemy zaproponować budowę Skarbu Europejskiego, któ-
ry uzupełniłby Europejski Bank Centralny. Wspólny skarb pełniłby sta-
bilizującą rolę w czasach kryzysu. Pozyskamy dodatkowe środki z Euro-
pejskiego Funduszu Inwestycyjnego, którego statut wprost pozwala , 
przekierowywać inwestycje z rynków finansowych na edukację, ochro-
nę zdrowia i rewitalizację miast. Zaproponujemy, żeby dług europej-
skich państw peryferyjnych został refinansowany przez EBC na stopach 
bliskich 0%. Ciężar tego długu jest obecnie zbyt wysoki. EBC powinien 
zrealizować swoją zapowiedź zakończenia kryzysu zadłużeniowego 
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iii. Europejskie instytucje finansowe muszą znaleźć się pod kontrolą 
obywateli. Będziemy dążyć do tego, by Europejski Mechanizm Sta-
bilności zaczął podlegać pod jurysdykcję Unii Europejskiej. Chcemy 
wzrostu roli Parlamentu Europejskiego, wzmocnienia demokratycz-
nej odpowiedzialności EMS. Usprawnimy zdolność EMS do szybkiego 
działania w walce z czynnikami destabilizującymi gospodarki. Utwo-
rzymy w ten sposób wiarygodną i odpowiedzialną, europejską alterna-
tywę wobec Międzynarodowego Funduszu Walutowego. 

iv. Stworzymy Strategiczne Ramy Makroostrożnościowe, które 
zmniejszą ryzyko kryzysu i zachęcą europejskie banki do inwestowa-
nia. Ustalimy wskaźnik kapitału podstawowego (equity ratio) dla ban-
ków na poziomie 15% aktywów. Wartość aktywów banku nie będzie 
mogła przekroczyć 20% dochodu narodowego państwa, w którym 
znajduje się jego siedziba. 

2. Banki pod Nadzorem Europy 

i. Banki powinny służyć Europejczykom — nie odwrotnie. Dziś Eu-
ropa jest pełna banków—zombie, których działania doprowadziły nasz 
kontynent do kryzysu. Banki nie zapłaciły za to żadnej ceny. Nazywa-
my je bankami—zombie nie tylko dlatego, że ich księgi rachunkowe 
są pełne toksycznych aktywów, ale także dlatego, że ich model biz-
nesowy przyczynia się do zamierania europejskich gospodarek. Musi-
my odzyskać kontrolę nad tymi bankami. Banki muszą spełniać swoją 
główną funkcję – wzmacniać europejską gospodarkę, lepiej zarządzać 
ryzykiem, wspierać Europejczyków w budowie lepszej przyszłości.

ii. Wprowadzimy pełną Unię Bankową. Upadłe banki zostaną prze-
jęte przez Europejski Mechanizm Stabilności. To EMS, a nie rządy 
krajów członkowskich, będzie restrukturyzować, kapitalizować i przy-
wracać do życia upadłe banki. Chcemy, by upadający bank był przeka-
zywany z jurysdykcji państwa członkowskiego do nowo utworzonej, 
specjalnej jurysdykcji strefy euro. w chwili upadku banku EBC zajmie 
się wyznaczeniem nowego zarządu. Jego zadaniem będzie przywró-
cenie płynności banku. EMS zapewni środki finansowe w zamian za 

ekwiwalent w akcjach banku. Restrukturyzacja będzie polegać na po-
łączeniu, zmniejszeniu lub całkowitej likwidacji banku. Podstawowym 
celem będzie ochrona oszczędności obywateli. Po przywróceniu płyn-
ności banku EMS sprzeda akcje i odzyska poniesione koszty. 

Nowy ład technologiczny 

1. Budowanie Cyfrowej Wspólnoty

i. Dostępność Internetu w Europie musi rosnąć. Zapewnimy każ-
demu gospodarstwu domowemu darmowy dostęp do Internetu, a w 
centrach miast oraz w na głównych szlakach komunikacyjnych —- dar-
mową sieć wifi. Zniesiemy opłaty roamingowe oraz bariery regionalne 
dla usług online. Wraz ze wzrostem dostępności i znaczenia usług cy-
frowych szkoły muszą zacząć uczyć umiejętności cyfrowych.

ii. Wierzymy w Europę suwerenną technologicznie. Chiny pokazu-
ją, że — przy odpowiednio dużym rynku — jest możliwe zbudowanie 
własnych korporacji technologicznych i kształtowanie swojej cyfro-
wej przyszłości. Europa, największy rynek świata, może wykorzystać 
swoją potęgę gospodarczą, aby stworzyć cyfrowe dobra wspólne. Nie 
powinny one należeć ani do korporacji, ani do państwa — tylko do 
obywateli.

iii. Suwerenność technologiczna Europy to kontrola nad cyfrową 
przyszłością. Oznacza ona także, że obywatelki i obywatele będą 
chronieni przed nadużywaniem ich danych. Chcemy wdrożenia całko-
witej neutralności sieci. Użytkownicy powinni mieć pełną kontrolę nad 
swoimi danych. Żadne dane nie powinny być zbierane bez świadomie 
wyrażonej zgody. Wprowadzimy zasadę, zgodnie z którą personali-
zacja treści może być wyłącznie opcjonalna i domyślnie wyłączona. 
Praktyki biznesowe, które odbierają użytkownikom kontrolę i wybór, 
takie jak hazard online, loot boxy czy planowane postarzanie produk-
tów, zostaną zakazane.
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iv. Firmy technologiczne będą odpowiadać przed europejską opinią pu-
bliczną. Zakończymy handel danymi użytkowników. Zmusimy firmy takie 
jak Facebook do ujawnienia rejestrów handlu danymi, wraz z tożsamo-
ścią nabywców danych. Firmy będą zobowiązane do ujawnienia szcze-
gółów działania używanych przez nie algorytmów. Wszystkie dylematy 
etyczne związane z rozwojem sztucznej inteligencji należy rozstrzygać 
w sposób demokratyczny i dyskutować na poziomie europejskim. 

v. Giganci medialni chcą zdominować rynek rozrywki. Ich lobbyści 
próbują ograniczyć zakres dozwolonego użytku. Będziemy chronić cy-
frowe dobra wspólne przed próbą ich zagarnięcia. Wzywamy do na-
tychmiastowego odrzucenia Artykułu 13 Reformy Prawa Autorskiego 
UE, który zagraża otwartemu oprogramowaniu oraz wzmacnia speku-
lantów patentowych.

2. Europa Otwartych Technologii 

i. Nowe technologie mogą radykalnie poprawić transparentność 
rządów oraz działanie usług publicznych. Władze publiczne powin-
ny porzucić stare, nieprzejrzyste sposoby działania, które utrudniają 
udział obywatelek i obywateli. Wszystkie posiedzenia w Parlamencie 
Europejskim będą transmitowane na żywo.

ii. Będziemy wspierać udostępnianie informacji publicznej przez rzą-
dy w formie zrozumiałej dla obywateli oraz wygodnej do przetwarzania 
elektronicznego. Każda transakcja angażująca środki publiczne, powinna 
być udostępniana w otwartej, dostępnej w internecie bazie danych.

iii. Społeczeństwa oraz rządy muszą odzyskać kontrolę nad oprogra-
mowaniem, które zarządza naszym życiem. Tam, gdzie będzie to możli-
we, będziemy korzystać z oprogramowania o otwartych źródłach. Opro-
gramowanie tworzone za środki publiczne będzie publikowane, zarówno 
w formie kodu źródłowego, jak i dokumentacji.

iv. Zbudujemy wojskowe jednostki cyberbezpieczeństwa oraz ochrony 
przed atakami o charakterze hybrydowym. Jednocześnie jasno zakreśli-

my ich kompetencje. Rządy muszą ograniczać się w sięganiu po inwigila-
cję. Można ją stosować tylko przy nadzorze sądów oraz opinii publicznej. 
Dostęp do danych przechowywanych na prywatnych urządzeniach i w 
chmurze będzie możliwy wyłącznie na podstawie nakazu sądowego.

3. Europejski Fundusz Innowacji 

i. Potrzebujemy Innowacji technologicznych, które służą dobru 
publicznemu, a nie tylko prywatnym zyskom. Sektor technologiczny 
zdominowało kilka dużych korporacji, które określają kierunki rozwoju 
i zgarniają ogromne zyski. Nie ma wśród nich żadnej firmy europej-
skiej. Czas to zmienić! Obywatelki i obywatele powinni mieć wpływ na 
kierunek rozwoju technologicznego i udział w zyskach.

ii. Proponujemy utworzenie Europejskiego Funduszu Innowacji, któ-
rego zadaniem będzie inwestowanie w nowe przedsięwzięcia tech-
nologiczne. Sektor publiczny zawsze pełnił kluczową rolę w postępie, 
zwłaszcza w takich dziedzinach jak medycyna czy technologie infor-
macyjne. Działanie funduszu będzie miało dwa wymiary. Przyspieszy-
my tempo badań w obszarach energetyki, medycyny oraz transportu. 
Przeznaczymy fundusze na projekty w początkowym stadium rozwo-
ju, obejmując w nich część udziałów. Dywidendę z tych przedsięwzięć 
przeznaczymy na Powszechną Dywidendę Obywatelską. W ten sposób 
zyski z postępu technologicznego trafią do obywatelek i obywateli..

Nowy Ład dla Świata: Pokój, 
współpraca i sprawiedliwy handel. 

1. Sprawiedliwy Handel i Współpraca Gospodarcza

i. Dziś polityka handlowa Europy ignoruje demokratyczną wolę 
społeczeństw i podważa solidarność z pracownikami i pracownicami 
na całym świecie. Mechanizmy takie jak prywatne systemy arbitrażu 
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(ISDS), które pozwalają inwestorom pozwać państwo za “utracone” 
zyski, są niesprawiedliwe. TTIP, CETA, JEFTA i podobne umowy nie 
spełniają podstawowych standardów demokratycznych. Wierzymy 
w lepszy system, gdzie międzynarodowe umowy handlowe budują do-
brobyt wspierając solidarność pracowników ponad granicami krajów. 

ii. Podstawą przyszłych umów handlowych musi być sprawiedliwy 
handel, a nie handel wolny. Będziemy bronić wyższych standardów 
ochrony środowiska, prawa człowieka, zdrowia publicznego, praw 
pracowniczych, usług publicznych, ochrony zwierząt i praw konsu-
mentów. Poluzujemy nadmierne standardy ochrony własności intelek-
tualnej. Będziemy bronić ceł pomiędzy Unią Europejską a zewnętrz-
nymi partnerami tam, gdzie utrudniają one socjalny i środowiskowy 
dumping w produkcji towarów oraz ograniczają negatywny środowi-
skowy wpływ transportu. 

iii. Odrzucamy mechanizm odrębnego wymiaru sprawiedliwości dla 
międzynarodowych korporacji. Położymy kres specjalnym przywile-
jom korporacji w formie sądów arbitrażowych (ISDS). Wypowiemy 
obowiązujące umowy, które je zawierają. Odrzucimy wszelkie próby 
utworzenia Wielostronnego Sądu Inwestycyjnego. Kraje członkow-
skie będą cieszyć się wolnością regulacyjną w zakresie prawa środowi-
skowego oraz praw socjalnych, bez zagrożenia roszczeniami ze strony 
korporacji. 

2. Pakt Pokoju i Solidarności  

i. Europa musi odkryć na nowo swoje źródła: pokój i solidarność. 
w wielu regionach demokracja jest w odwrocie: autorytarni przywód-
cy ograniczają prawa obywatelskie i podważają znaczenie demokra-
tycznych wyborów. Na świecie trwają zbrojne konflikty: miliony ludzi 
nie mają dostępu do podstawowej ochrony, nie wspominając o jedze-
niu, dachu nad głową i odpowiedniej opiece zdrowotnej. Europa musi 
odnowić swoje zobowiązanie wsparcia bezbronnej ludności na całym 
świecie. Mamy obowiązek podejmować działania na rzecz zakończe-
nia zbrojnych konfliktów i przywrócenia trwałego pokoju. 

ii. Zakończymy sprzedaż broni bandyckim reżimom. Zmienimy kry-
teria licencji eksportowych na broń, tak by nie można jej było sprze-
dawać krajom odpowiedzialnym na łamanie praw człowieka. Drogą 
do rozwiązywania konfliktów jest dyplomacja, nie militaryzm. Pocią-
gniemy do odpowiedzialności międzynarodowowe korporacje, które 
przyczyniają się do naruszenia praw człowieka. Wesprzemy przyję-
cie Traktatu o Ponadnarodowych Korporacjach i Prawach Człowieka 
ONZ. Będziemy forsować w ONZ mechanizm, który pozwoli docho-
dzić sprawiedliwości ofiarom przestępstw przeciwko prawom czło-
wieka i środowisku popełnianych przez międzynarodowe korporacje. 

iii. Unia Europejska musi wziąć odpowiedzialność za swoje sąsiedz-
two. Rozszerzymy współpracę regionalną w ramach Programu Part-
nerskiego UE. Chcemy nowych kryteriów akcesji do UE, obejmują-
cych czynniki społeczne, takie jak poziom zabezpieczenia socjalnego 
obywateli, walka z nierównościami i godne warunki pracy. Solidarność 
wewnątrz Unii wymaga ochrony obywatelek i obywateli przed wyzy-
skiem, oszustwami podatkowymi i wszelkiego rodzaju dumpingiem.   

3. Nowe Bretton Woods

i. Międzynarodowe instytucje gospodarcze powinny być wspierać 
wzrost i zmniejszać ryzyko kryzysu. Dekadę po krachu finansowym 
z 2008 gospodarka światowa wciąż niedomaga. Głęboko zadłużone 
kraje nie są w stanie osiągnąć stabilizacji i wyrównać swoich deficytów 
handlowych. Wzywamy do Nowego Bretton Woods, wzorowanym na 
konferencji z 1944, która ustanowiła Bank Światowy i Międzynarodo-
wy Fundusz Walutowy.  

ii. Aby zbudować lepszą gospodarkę światową, wspólnie z ru-
chami progresywnymi z całego świata będziemy naciskać na po-
wołanie Międzynarodowej Unię Clearingowej. Przez redystry-
bucję wspólnej waluty rozliczeniowej przywrócimy równowagę 
w światowej gospodarce. MUC byłaby zarządzana przez Między-
narodowy Fundusz Walutowy, który dbałby o to, żeby jej funk-
cjonowanie miało sprawiedliwy, multilateralny i demokratyczny 
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dzięki któremu to obywatelki i obywatele staną u sterów Europy 
 
 

2. Rządy Otwarte na Ludzi 

i. Otwartość na obywateli jest podstawą demokracji. Traci ona 
swój sens, jeśli obywatelki i obywatele nie mogą obserwować pro-
cesu rządzenia. Dzisiaj wiele europejskich instytucji zamyka się przed 
obserwatorami. Komisja Europejska często nie udostępnia swojej 
wewnętrznej dokumentacji i łamie w ten sposób przepisy dotyczące 
przejrzystości. Jednocześnie lobbyści, reprezentujący rozmaite grupy 
interesu, potajemnie wpływają na rządzących i działają wbrew intere-
som większości obywateli. Wiele rządów państw UE nie ma obowiąz-
ku sprawozdawania się ze spotkań z lobbystami ani ujawniania spraw 
będących przedmiotem lobbingu.

ii. Wzywamy do natychmiastowego wprowadzania reformy przepi-
sów regulujących przejrzystość w procesach decyzyjnych UE. Europej-
scy liderzy muszą wytłumaczyć się ze swoich związków z lobbystami.

iii. Utworzymy spis procesów decyzyjnych UE, wraz z informacjami 
o szczególnych interesach ich uczestników. Rejestr będzie zawierać 
spis interesów finansowych europarlamentarzystów (obecnie nie-
jawny) oraz urzędników unijnych i ich rodzin. Obejmie również pełną 
listę lobbystów, reprezentowane przez nich interesy, spotkania z po-
litykami oraz przepisy, w których tworzeniu brali udział. Zwiększymy 
uprawnienia Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich, tak, by 
mógł skuteczniej walczyć z korupcją wśród urzędników, ekspertów 
oraz doradców unijnych.

iv. W rejestrze publikowane będą wszystkie dokumenty związane 
z działaniami instytucji UE, w tym komisji Parlamentu Europejskiego, 
oraz wewnętrzne dokumenty Komisji Europejskiej. Wyniki wszystkich 
głosowań i wszystkie opinie eksperckie będą jawne. 

charakter. Infrastruktura międzynarodowych instytucji gospodar-
czych już istnieje – nadszedł czas, żeby użyć je w dobrym celu!  

Nowy Ład — Demokratyczna Europa 

1. Demokratyczna Konstytucja dla Europy

i. Europa należy do obywatelek i obywateli. Czas wsłuchać się  w 
ich głos. Unia Europejska zrodziła się jako projekt na rzecz pokoju 
i jedności. Dziś jest labiryntem instytucji, gdzie technokraci podej-
mują decyzje za zamkniętymi drzwiami. Obywatele nie mają kontroli 
nad polityką społeczną, gospodarczą, czy środowiskową prowadzoną 
w ich imieniu.

ii. Wzywamy społeczeństwa Europy do wspólnej pracy nad nową 
Konstytucją. Odda ona władzę w ręce obywatelek i obywateli, w ręce 
wspólnot lokalnych, regionów i społeczeństw. Ten proces rozpocznie 
się od zwołania Europejskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego. My, 
Europejska Wiosna, symbolicznie rozpoczniemy go w kampanii do 
Parlamentu Europejskiego w maju 2019. Będziemy pytać obywateli w 
całej Europie, co chcieliby zawrzeć w Europejskiej Konstytucji.

iii. Po wyborach do Parlamentu Europejskiego zorganizujemy 
pierwsze europejskie referendum konstytucyjne. Zapytamy: “Czy 
chcesz zwołania Europejskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego, 
wybranego przez wszystkich obywateli, posiadającego mandat do 
stworzenia nowej, demokratycznej Europejskiej Konstytucji?” Zgro-
madzenie Konstytucyjne będzie się składało w ¼ z losowo wybra-
nych obywateli i obywatelek UE; ¼ zostanie wybrana z ponadna-
rodowych list; ¼ będzie reprezentować rządy państw unijnych; ¼ 
wybiorą władze regionalne. w ten sposób oddamy głos europej-
skiemu społeczeństwu. Chcemy, żeby nowa Europejska Konstytu-
cja chroniła prawa człowieka i obywatela. Chcemy mechanizmu, 
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3. Na Straży Podstawowych Praw

i. W UE wciąż istnieją kraje, gdzie podstawowe prawa obywateli są 
zagrożone. Na Węgrzech, ale i w innych krajach UE, systematycznie 
łamie się zasady państwa prawa: niszczy się społeczeństwo obywatel-
skie, ogranicza niezależność sądów i manipuluje wyborami. 

ii. Ustanowimy Komisję Kopenhaską — niezależne ciało, które bę-
dzie badało zgodność prawa krajów członkowskich UE z Artykułem 2. 
Traktatu Lizbońskiego. Zgodnie z tym artykułem, UE jest wspólnotą 
wartości demokratycznych. Komisja będzie składała się z reprezen-
tantów Trybunałów Konstytucyjnych oraz Sądów Najwyższych, Rzecz-
ników Praw Obywatelskich, a także przedstawicieli społeczeństwa 
obywatelskiego i ruchów na rzecz demokracji. Włączenie trybunałów 
konstytucyjnych krajów członkowskich do Komisji Kopenhaskiej po-
służy ich wzmocnieniu. w przypadku łamania rządów prawa Komisja 
podejmie działania zarówno na wniosek instytucji unijnych, jak i z wła-
snej inicjatywy. w nowej, demokratycznej Konstytucji europejskiej Ko-
misja Kopenhaska będzie odgrywać rolę trybunału konstytucyjnego 
oraz gwaranta demokracji i praworządności w Unii Europejskiej.

iii. Ochrona demokracji wymaga narzędzi, dzięki którym obywatele 
mogą dochodzić swoich praw. Z Karty Praw Podstawowych UE usu-
niemy artykuł 51., możliwia ignorowanie zapisów Karty przez rządy 
państw członkowskich bez żadnych konsekwencji. Zobowiążemy pań-
stwa członkowskie do przestrzegania zapisów Karty, która gwarantuje 
Europejczykom m.in. prawo do godności, wolności, równości i solidar-
ności. Obywatele i obywatelki będą mogli podawać swoje rządy do 
Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, jeśli będą one łamać ich 
prawa podstawowe. 
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